UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Disquisitionvm Magicarvm Libri Sex**

**Delrío, Martín Antonio**

**Mogvntiae, 1624**

Qvæstio VI. De coniectatione ex formijs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62472](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62472)

ueniebant. Sed idem ille Cocles, prædixerat Copono cuidam, eum breui scelesto homicidio manus cruentaturum: & Hermeti tyranni filio, futurum, ut exul in acie caderetur. Hermes igitur fatali metu percussus Copono clam imperat, ut Coclitem, ne eum sibi Agamæonni Calchanta, necet. Nec Cocles discrimen nesciebat. Ideo secreta galea caput munierat, ingenti gladio, quem peritissime ambabus manibus regebat, semper armatus. Verum à Copono baiuli personato, dum seræ offy, calculo iniecto, præpeditæ, clauem infereret, adacta in occipitium securi, interfectus est: nullam aliam patrati facinoris causam adferente Copono, quæ quod ipse Cocles breui homicidam futurum asseruisset. Vnus ista omnia narrat Iouius, nec vsquequaque indubitæ fidei Historicus, nec satis, à superstitiosis & gentiliis, ne dicam opinionibus, saltem locutionibus, alienis: cui ut ea contigisse concedamus, idem tamen, quod astrologis talia iactantibus, cum D. Augustino respondendum. vide supra quæst. i. respons. ad 4. obiectionem. ut digitus manus, sic chiromantiæ pars quadam est, diuinitio ex vnguibus: non illa de qua superius actum cap. 2. quæstio. 6. Sectio. 4. nu. 6. Sed alia nouitia, ut suspicor ab aniculis ad colum inuenta: hæc conijcit ex maculis albis atrisue in vngue apparentibus, & singulis digitis suos canones attribuit: alios mulieribus, alios viris destinatos, nec valetudinis prosperæ vel aduersæ notas prodens; (quod aliquo tenus tolerandum foret) sed excurrat ad fortuitos effectus ab alienæ voluntatis arbitrio libero dependentes, quod temeritatis & vereor ne superstitiosæ sit impietatis. Extat tamen (si Deo placet) hæc menia artis in opere de Physiognomia Hispanico cu-

ein Blo-  
gijis.

A iusdam Hieronymi Cortesij, si ut nugæ edidit, minus male: Sed minus caute, cautiùs nugari in minus periculosis alijs, nam nugandi copiosa vbique materia.

### QVÆSTIO VI.

*De coniectatione ex somnijs.*

RAECI vocant *δυσκοπία*, de qua Senariorum libellus à Iunio Hornano editus habetur. d. Cæterorum o-

nirocriticorum veterum, non magna reipub. iactura omnes libri interierunt, præter vnum Artemidorum Daldianum, delirum senem, qui libris quinq; cuncta ab alijs tradita complexus fuit Breuior est Astramplychus Græcæ & Latine his annis editus: sed æque nugax ut & alius ille Arabs, qui Græcæ barbarizans vna cum Artemidoro in lucem prodijt in Gallia. Hodie in pretio habent Apomafaris Arabica Apotelesmata, ex recentioribus Conra. VVimpina, vellem ne tam multa sine antidoto congestisset. Auorum quoque memoria, hanc in Italia vanissime prohibebatur artem Iunianus Maius: cuius extant epistolæ & libelli quidam Grammatici. Ex infomnis prophetiam fingebat Thomas Munzerus Anabaptistarum parens vnus Brasileenses Indi in expeditione somnia obseruant: si fehostium carnes torrere somniant prosperum somnium censent, & vicēseriam spondent: in contra suas, ab hostibus vinci metuunt. Ioann. Stadius lib. 2. Hist. Brasileens. c. 27. Legi, cum vtilitate tantum illi de hac materia videntur quicum D. Thoma & Antonino g, quibus liceat attendere, quæ & quibus interpretari permissum sit, expenderunt hos imitator.

Macrobius c. 1.

Liber vagat per curas  
Rapido vigore sensus,  
Variasque per figuras  
Quae sunt operata cernit.

Quia mens soluta curis,  
Cui est origo coelum,  
Purusque fons ab aethra,  
Iners iacere nescit  
Imitata multiformes  
Facies sibi ipsa fingit,  
Per quas repente currens  
Tenui fruatur actu.

Sed sensa somniantum  
Dispar saugat horror.  
Nunc splendor intererrat,  
Qui dat futura nosse:  
Plerumque dissipatis

Mendax imago veris  
Animos pauore maestos  
Ambage fallit atra.

Canonica haec incerta, non aequae quod  
subdit, etsi plerumque contingat:

Quem raris culpa morum  
Non polluit frequenter,  
Hunc lux serena vibrans  
Res edocet latentes:

At qui coinquinatum  
Vitiis cor impiavit,  
Lusus pauore multo  
Species videt tremendas.

Verum conclusio multis repugnat.  
nam est contra Xenophontem Colo-  
phonium, & Epicuræos, qui cuncta so-  
mnia volebant contemni: est contra  
Stoicos, Protagoram, Artemidorum,  
Tyanaum, & similes, qui si somnium  
sit, necessario quoque aliquid volunt  
significare (vt ex eorum supra posita  
definitione patet) & ideo nolunt vlla  
omnino negligi, vel præteriri, Vtrum-  
que extremum condemnat S. S. Stoico-  
rum dum ait *dyvbi multa sunt somnia, plu-  
rima sunt vanitates, & sermones innume-  
ri, tu vero Deum time. Item es somnia ex-  
tollunt imprudentes, quasi qui apprehendit*

*d Exod. 5.  
v. 6.  
e Eccl. 34.  
v. 1.*

A *umbram, & persequitur ventum, sic & qui  
attendit ad visa mendacia. Epicuræos au-  
tem damnat, dum tot exempla diuino-  
rum somniorum & interpretationem,  
palsim suppeditat. Rectius ergo Ho-  
merusg & Virgiliush commenti sunt  
fabulam, de duplici porta somniorum,  
per eburneam falsa, per corneam emit-  
ti vera; vt indicarent quædam vera &  
significatiua, quædam falsa & inania  
ducenda.*

B *2. Concl. Tam certa sunt somnia, quam  
eorum certa causa, si hac effectum certum  
certo producit, etiam somniorum prædictio  
certa, si prob. biliter, probabilis, si fortuito,  
fortuita & fallax.]*

Explicatione hæc tantum indigent.  
Synesius prædicto commentario com-  
miniscitur Spiritum quandam phan-  
tasticum, quem vult esse anime vehicu-  
lum, auctorem & fabrum omnium so-  
mniorum: quod Platonicum figmen-  
tum est, fabulis æquale poetarum: Por-  
phyrius duas causas agnoscit vnã, de-  
mones bonos, malosque, quam nos ad-  
mittimus esse causam quorundam so-  
mniorum: aliã notiones quasdam, quæ  
animus ex alia vita secum a latas in  
corpus intulerit: quod est à fidei dog-  
matibus alienũ. Nec enim animus ho-  
minis corpore antiquior aduenit aliunde,  
nec quando infundebatur à Deo, vl-  
las secum creatas species: atulit.  
Aristoteles negat vlla à Deo immitti  
somnia, quod S. S. prorsus repugnat.  
Contra Plato & cuncta somnia dæmo-  
nibus ascribit, quod rectæ & Philoso-  
phiæ & quotidianæ experientia refragatur.  
Melius Hippocrates, vera sônia,  
partim Deo, partim naturalibus causis  
adscribit. Rem acu tetigisset, si tertium  
membrum addidisset, non prætermis-  
sum à D. Gregor. m: qui rectissime so-  
mnia trib. auctorib. adscripsit, Deo, Na-  
tura, Dæmoni: vnde posteriores Theo-